
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: Approvazione schema di convenzione con gli asili nido privati autorizzati al funzionamento
e dello schema di avviso per manifestazione di interesse al convenzionamento.

La Dirigente

Premesso che:

il d. lgs. 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai
sei anni” individua tra le funzioni e i compiti degli Enti Locali, il coordinamento e la programmazione
dell'offerta formativa nel proprio territorio per assicurare l'integrazione e l'unitarietà della rete dei
servizi e delle strutture educative;

tra i servizi educativi sono individuati i nidi e i micronidi che accolgono le bambine e i bambini dai tre
ai trentasei  mesi  di età e concorrono con le famiglie alla loro cura, educazione e socializzazione,
promuovendone il benessere e lo sviluppo dell'identità, dell'autonomia e delle competenze;

l'Amministrazione ha impostato un sistema integrato di servizi per le bambine e i bambini da 0 a 6
anni fondato sulla gestione convenzionata e sulla gestione esternalizzata degli asili nido, micronido e
delle scuole dell'infanzia comunali;

Dato atto che  l’Amministrazione stipula apposite convenzioni, con le strutture private ubicate sul
territorio  cittadino  e  regolarmente  autorizzate,  al  fine  integrare  l’offerta  dei  servizi  e  ampliare
l’accesso dei bambini e delle bambine all’asilo nido;

Dato  atto  che  per  anche  l'anno  educativo  2023/2024,  l'Amministrazione  Comunale  intende
rinnovare il convenzionamento con le strutture private ubicate sul territorio cittadino e regolarmente
autorizzate;

Rilevato che al fine di stipulare apposita convenzione con le strutture già convenzionate nell'anno
educativo in corso, in possesso di regolare autorizzazione al funzionamento dei servizi educativi per
la prima infanzia ai sensi della Delib. n. 53/7 del 29.10.2018 di revisione delle Linee Guida della L.R. n.
23   del  23  Dicembre  2005,  le  stesse  dovranno comunicare  la  disponibilità  per  l'anno educativo
2023/2024;

Considerato che, per l'anno educativo 2023/2024, verrà disposta a favore delle succitate strutture la
stipula della convenzione secondo le tariffe già in vigore ed al nuovo prezzo di € 615,00 mensili pro
capite,  senza  alcun  obbligo  per  l'Amministrazione  nel  caso  in  cui  non  vi  siano  richieste  per  la
medesima struttura da parte dell'utenza e comunque nei limiti delle risorse finanziarie disponibili
per l'Amministrazione;

Rilevato altresì, che si rende necessario al fine di programmare i Servizi per la prima infanzia per l'anno
educativo 2023/2023, procedere all'approvazione dello schema di convenzione; 

Visti

- il D.Lgs 267/2000, contenente il TUEL;

Determinazione n. 1199 del 01/03/2023
Atto firmato digitalmente



- la Legge Regionale 23/12/2005, n. 23, concernente il Sistema integrato dei Servizi alla persona e le
allegate Linee Guida rettificate con con Delib. n. 53/7 del 29.10.2018;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento ammnistrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi", con particolare riferimento al Capo IV-bis.
Ritenuto  opportuno  con  la  presente  determinazione  procedere  all'approvazione  dello  schema  di
convenzione e dell'avviso per manifestazione di interesse;

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa

di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione;

di  approvare lo schema dell’avviso  finalizzato alla  individuazione di  soggetti  interessati  a  stipulare la
convenzione con il Servizio Pubblica Istruzione per fornire il servizio di asilo nido alle bambine e ai bambini
beneficiari ammessi alla frequenza per l'anno educativo 2023/2024;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l'Amministrazione;

di  dare atto che  dopo la stipula  del  contratto con le  strutture,  si  provvederà con successivo atto,
all'assunzione dell'impegno di spesa a favore delle strutture convenzionate; 
 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: manuela atzeni
Estensore:    

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE
GIOVANILI

La Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 1199 del 01/03/2023
Atto firmato digitalmente


